existimat: verum assidue ad deteriora prolabitur,  
 nec sanæ mentis ullam retinet partem. Confirman-  
 tur porro ea quæ diximus, si quis pervicacem atque  
 indomabilem Judæorum animum videat; qui nec  
 initio ne in ejusmodi mala incidere providerunt,  
 et Domini sui gloriam ac dignitatem penitus con-  
 temperunt. Si enim cum ipsis liceret pœnitentiam  
 agentibus servari, illi et sibi utilia neglexerunt, et  
 tantam benignitatem nihili omnino fecerunt: certe  
 suo ipsi calculo se misericordia prorsus indignos  
 esse judicavere. Nam quis eos ultra omnem vanita-  
 tis modum progressos fuisse neget, quibus cum li-  
 ceret, si a peccato abscederent, supplicio eximi,  
 graviorem sibi in dies pœnam accersunt, admissa  
 scelera majoribus assidue sceleribus cumulantes?  
 Qui vero hoc modo sunt affecti, eos potius multari  
 graviter quam immunes a noxa haberi consenta-  
 neum est. Nec enim quispiam erraverit, qui miseri-  
 cordiam erga illos tollendam esse suadeat. Ne-  
 que hæc a me inventa oratio est. Ita omnium Do-  
 minus loquitur, cum pro ipsis orantem prophetam  
 aversatur: « Tu ergo noli orare pro populo hoc, et  
 ne roges ut misericordiam consequantur, et ne ores,  
 nec accedas mihi pro eis, quia non exaudiam te. An-  
 non vides quid isti faciant in civitatibus Juda, et in  
 viis Jerusalem? Filii eorum colligunt ligna et patres  
 ipsorum incendunt ignem, et uxores ipsorum mi-  
 scent similaginem, ut faciant placentas militiæ cœli,  
 et libaverunt libamina diis alienis, ut me ad iracun-  
 diam provocarent 27. » Filii, ait, ligna colligunt  
 patres ignem incendunt, uxores miscent similagi-  
 nem, ita ut nemo a noxa immunis sit. Cum igitur  
 peccatis supra modum sint addicti, merito audient:  
 « Quia tu scientiam repulisti, repellam te et ego,  
 ne sacerdotio fungaris mihi. Oblita es legem Dei tui,  
 et ego obliviscar florum tuorum 28. » Certat enim  
 14 semper cum magnitudine scelerum succedere necesse  
 est. Quænam vero pœna major aut gravior iis qui  
 tam nocentes reperti fuerant, infligi merito potuit,  
 quam ut a sacerdotio arcerentur, cum illos ex animo  
 suo et memoria deleret Deus, per quam ut feliciter  
 agerent consecuti, omni, ut uno verbo dicam, ju-  
 cunditate abundarent? Enimvero res quædam gravis  
 felicitas est, insipientibusque intolerabilis. Cum vero  
 etiam ad eos quos minime oportuerat recidit, sit iis  
 ipsis ad quos pervenit, occasio dementia. Id nimi-  
 rum Israelitæ contigit; qui contempta Domini benig-  
 nitate, nec divinæ legis servandæ curam quidquam  
 ad se pertinere arbitrati sunt, sequæ socordix  
 penitus addicentes ad perversas quasque cupidita-  
 tes festine contendere non destiterunt: nec ea  
 quæ legis auctori placuerant effecerunt, sed pro lege  
 suam sibi constituere libidinem, solisque, quæ sibi

27 Jerem. vii, 16-18. 28 Osce iv 6.

Varix lectiones.

ἰ Ἰσως, ἔλεον. ἱ ἀλλ. ἀκούσωσιν. ἰῖ Ἰσως, τὴν τιμωρίαν

quisque pro arbitrio ferret, præceptis paruerunt. **H**ominum itaque, qui sic affecti, atque ejusmodi sensu præditi sunt, miseriam sancti viri non immerito deplorantes dicunt : « Audite verbum Domini, quia ego assumo super vos planctum. Dōmus Israel occidit, neque amplius adjiciet ut resurgat. »<sup>59</sup> Et rursus : « Vocate nœnias, et præficas, et veniant, et ad sapientes feminas mittite, et loquantur, et assumant super vos lamentum, quia grex Domini contritus est. »<sup>60</sup> Jeremias autem propheta, veluti jam pressos malis spectaret, atque a supplicio hand longe abesse animadverteret, ipsos suammet ipsorum vicem lamentantes inducit his verbis : « Appropinquavit tempus nostrum, impleti sunt dies nostri, quia venit finis noster. Leves fuerunt persequentes nos super aquilas cœli. »<sup>61</sup> Cum igitur ignorantio atque error omnia pervenisset, sibi que universum orbem terrarum diabolus subjecisset : « Dilatavit, ut ait propheta, infernus animam suam, et aperuit os suum, ut non cesset. »<sup>62</sup> Græci siquidem, ob insignem amentiam ad inaniam deorum cultum dilapsi, et mutantes gloriam incorruptibilis, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, volucrum, quadrupedum et serpentium<sup>63</sup>, tanquam secundo vento accelerarent navigium, in mortis barathrum contento cursu deferebantur. Judæi autem præscripta sibi mandata spernentes, **I**mo vero eo deducti amentia, ut etiam ignominia labem aspergi sibi existimarent, si ea præstitissent, per quæ optime instituta vitæ laudem necessario adipiscerentur, iisdem illos vestigiis propere sequebantur. Sed cum nox veluti quædam et caligo terras mariaque involvisset, universorum Dominus ac Deus, omnium in terris pulcherrimum opificium suum, hominem, inquam, pereuntem a se negligi non est passus, sed tanquam insanabili morbo correptam humanam naturam animadvertens, suum ad nos mittit Verbum, quod solum et diaboli tyrannidem evertere, et ab iis quibus premebamur malis liberare posset. Hic Dei Filius nostri similitudinem assumens, et homo factus<sup>64</sup>, atque ex sancta virgine Maria genitus, non id quod erat dimittens, sed quod non erat sibi asciscens, nostram salutem operatur : « Manet autem, ut Paulus ait, heri et hodie, idemque in sæcula. »<sup>65</sup> nec variationem aliquam divinitatis ex eo quod homo factus est, mutationemve sustinuit, sed idemmet est, qui ante fuit, eritque perpetuo. Hic cum in mundum venisset, diabolum olim clamantem : « Orbem comprehendam, ut nidum, manu, et sicut derelicta ova tollam, neque erit qui aufugiat, vel contradicat mihi. »<sup>66</sup> ad risum ac ludibrium iis qui in se crediderant propinavit. Hic peccato, cujus tyrannide premebamur,